



2023年3月期 第1四半期 財務・業績の概況〔日本基準〕 (連結)

2022年8月12日

会社名 株式会社SBJ銀行 URL <http://www.sbjbank.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 富屋 誠一郎 TEL 03-4530-0505
 問合せ先責任者 経営企画チーム長 清野 剛孝 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	6,946	20.7	4,403	42.4	3,038	45.6
2022年3月期第1四半期	5,752	18.9	3,091	29.2	2,086	36.7

(注1) 包括利益 2022年3月期 9,713百万円

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	百万円
2023年3月期第1四半期	0 09	-
2022年3月期第1四半期	0 06	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	1,216,410	88,480	7.27	2 53
2021年3月期	1,125,323	85,491	7.60	2 44

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 88,480百万円 2022年3月期 85,491百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	2023年3月期第1四半期	35,000,000,000株	2022年3月期	35,000,000,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期第1四半期	-株	2022年3月期	-株
③ 期中平均株式数	2023年3月期第1四半期	35,000,000,000株	2022年3月期第1四半期	35,000,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期第1四半期の個別業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	6,603	17.3	4,224	39.5	2,927	44.7
2022年3月期第1四半期	5,628	16.2	3,029	27.0	2,023	33.2

	1株当たり当期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	0	08	5,612	16.0	4,107	27.2
2022年3月期第1四半期	0	06	4,837	20.6	3,228	34.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	1,215,721	87,643	7.21	2 50
2022年3月期	1,124,767	84,766	7.54	2 42

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 87,643百万円 2022年3月期 84,766百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2022 年 6 月 30 日)
資産の部		
現金預け金	125,875	165,626
コールローン	1,000	1,000
有価証券	40,589	40,625
貸出金	923,378	968,844
外国為替	22,333	27,966
その他資産	7,404	7,795
有形固定資産	942	918
無形固定資産	714	724
繰延税金資産	1,322	1,140
支払承諾見返	5,213	4,902
貸倒引当金	△3,450	△3,134
資産の部合計	1,125,323	1,216,410
負債の部		
預金	914,139	953,204
譲渡性預金	43,750	59,700
コールマネー	20,000	43,000
借入金	40,110	51,723
外国為替	7,585	8,359
その他負債	8,478	6,555
賞与引当金	165	78
退職給付に係る負債	389	405
支払承諾	5,213	4,902
負債の部合計	1,039,832	1,127,929
純資産の部		
資本金	17,500	17,500
資本剰余金	17,500	17,500
利益剰余金	50,559	53,598
株主資本合計	85,559	88,598
その他有価証券評価差額金	△68	△118
その他の包括利益累計額合計	△68	△118
純資産の部合計	85,491	88,480
負債及び純資産の部合計	1,125,323	1,216,410

(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2021 年 4 月 1 日 至 2021 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 6 月 30 日)
経常収益	5,752	6,946
資金運用収益	4,383	4,826
(うち貸出金利息)	4,332	4,719
(うち有価証券利息配当金)	9	10
役務取引等収益	1,149	1,535
その他業務収益	73	109
その他の経常収益	146	473
経常費用	2,660	2,542
資金調達費用	494	560
(うち預金利息)	479	518
役務取引等費用	275	298
その他業務費用	-	1
営業経費	1,608	1,590
その他経常費用	281	92
経常利益	3,091	4,403
特別損失	-	1
固定資産処分損	-	1
税金等調整前四半期純利益	3,091	4,401
法人税、住民税及び事業税	834	1,159
法人税等調整額	171	204
法人税等合計	1,005	1,363
四半期純利益	2,086	3,038
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,086	3,038

(四半期連結包括利益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2021 年 4 月 1 日 至 2021 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 6 月 30 日)
四半期純利益	2,086	3,038
その他の包括利益	32	△49
その他有価証券評価差額金	32	△49
四半期包括利益	2,118	2,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,118	2,988

3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

参考 比較財務諸表

1. 比較貸借対照表 (単体)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期 会計期間 (A) (2021 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期 会計期間 (B) (2022 年 6 月 30 日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (C) (2022 年 3 月 31 日)	増減 (B-C)
資産の部					
現金預け金	131,456	165,623	+34,167	125,875	+39,748
コールローン	4,421	1,000	△ 3,421	1,000	-
有価証券	38,154	40,725	+2,570	40,689	+35
貸出金	848,727	968,844	+120,117	923,378	+45,466
外国為替	16,139	27,966	+11,826	22,333	+5,632
その他資産	7,074	7,598	+523	7,369	+228
有形固定資産	851	778	△ 72	796	△ 17
無形固定資産	268	276	+7	239	+36
繰延税金資産	1,091	1,140	+48	1,322	△ 182
支払承諾見返	2,410	4,902	+2,492	5,213	△ 310
貸倒引当金	△3,359	△ 3,134	+224	△3,450	+315
資産の部合計	1,047,237	1,215,721	+168,484	1,124,767	+90,954
負債の部					
預金	839,699	953,396	+113,697	914,506	+38,890
譲渡性預金	41,500	60,200	+18,700	44,050	+16,150
コールマネー	38,210	43,000	+4,789	20,000	+23,000
借入金	36,868	51,723	+14,855	40,110	+11,613
外国為替	5,091	8,359	+3,268	7,585	+774
その他負債	5,672	6,017	+344	7,994	△ 1,977
賞与引当金	72	71	△0	151	△ 79
退職給付引当金	362	405	+42	389	+15
支払承諾	2,410	4,902	+2,492	5,213	△ 310
負債の部合計	969,887	1,128,077	+158,190	1,040,001	+88,076
純資産の部					
資本金	17,500	17,500	-	17,500	-
資本剰余金	17,500	17,500	-	17,500	-
利益剰余金	42,317	52,762	+10,444	49,834	+2,927
株主資本合計	77,317	87,762	+10,444	84,834	+2,927
その他有価証券評価差額金	32	△118	△150	△68	△49
評価・換算差額等合計	32	△118	△150	△68	△49
純資産の部合計	77,349	87,643	+10,294	84,766	+2,877
負債及び純資産の部合計	1,047,237	1,215,721	+168,484	1,124,767	+90,954

2. 比較四半期損益計算書 (単体)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期 累計期間 (A) (自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期 累計期間 (B) (自 2022 年 4 月 1 日 至 2023 年 6 月 30 日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自 2021 年 4 月 30 日 至 2022 年 3 月 31 日)
経常収益	5,628	6,603	+974	23,561
資金運用収益	4,383	4,826	+443	18,152
(うち貸出金利息)	4,332	4,719	+387	17,902
(うち有価証券利息配当金)	9	10	+1	37
役務取引等収益	1,149	1,535	+385	4,351
その他業務収益	73	109	+36	323
その他の経常収益	21	131	+109	734
経常費用	2,598	2,378	△220	9,795
資金調達費用	494	560	+66	2,016
(うち預金利息)	479	518	+39	1,958
役務取引等費用	275	298	+23	1,129
その他業務費用	-	-	-	-
営業経費	1,573	1,481	△91	5,995
その他経常費用	256	38	△218	652
経常利益	3,029	4,224	+1,194	13,766
特別損失	-	1	+1	1
固定資産処分損	-	1	+1	1
税引前四半期純利益	3,029	4,223	+1,193	13,765
法人税、住民税及び事業税	834	1,091	+257	4,238
法人税等調整額	171	204	+32	△14
法人税等合計	1,005	1,295	+290	4,224
四半期純利益	2,023	2,927	+903	9,540

参考 その他の財務情報 (単体)

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円)

	2022 年 3 月期	2022 年 6 月期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,313	1,568
危険債権	510	737
要管理債権	1,333	1,262
正常債権	944,241	994,238
合計	948,399	997,806

2. 自己資本比率 (連結・単体)

(1) 連結自己資本比率 (国内基準)

	2022 年 3 月末実績	2022 年 6 月末
連結自己資本比率	10.81%	10.49%

(2) 単体自己資本比率 (国内基準)

	2022 年 3 月末実績	2022 年 6 月末
単体自己資本比率	10.79%	10.46%

3. 有価証券関係 (単体)

(1) 満期保有目的の債券 (単体)

(2022 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国債	2,500	2,505	4
	地方債	2,102	2,102	0
	社債	-	-	-
	小計	4,602	4,607	5
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	15,510	15,496	△13
	社債	3,300	3,295	△4
	小計	18,810	18,792	△18
合計		23,413	23,399	△13

(2022 年 6 月 30 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	-	-	-
	地方債	2,601	2,602	0
	社債	-	-	-
	小計	2,601	2,602	0
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	15,009	14,997	△12
	社債	3,800	3,795	△4
	小計	18,809	18,792	△17
合計		21,411	21,394	△17

(2) その他有価証券（単体）

(2022 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	503	502	0
	その他	2,741	2,736	5
	小計	3,245	3,238	6
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	13,931	14,037	△105
	その他	-	-	-
	小計	13,931	14,037	△105
合計		17,176	17,275	△98

(2022 年 6 月 30 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	1,998	1,996	2
	その他	2,856	2,853	3
	小計	4,855	4,849	6
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	14,358	14,535	△177
	その他	-	-	-
	小計	14,358	14,535	△177
合計		19,214	19,384	△170